УИД 16MS0181-01-2022-000998-86
дело № 5-401/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 августа 2022 года 		         	        	                         село Черемшан

Мировой судья судебного участка №1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хайбуллина Айнура Салиховича, ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ

УСТАНОВИЛ:
ДАТА  ВРЕМЯ  Хайбуллин А.С., являясь должником по исполнительному производству, которому постановлением судебного пристава-исполнителя от 18 августа 2021 года было вынесено  временное ограничение в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством, в нарушении указанного временного ограничения управлял транспортным средством ХХХ , с государственным регистрационным знаком ХХХ на МЕСТО.
В судебном заседании Хайбуллин А.С. вину в изложенном признал.
Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01713654 от 29 июня 2022 года; рапортом инспектора  по пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД России по Черемшанскому району; постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Новошешминскому и Черемшанскому районам УФССП по Республике Татарстан УФССП России от 18 августа 2021 года об установлении временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются друг с другом.
Частью 1 статьи 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» определено, что под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Хайбуллин А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, а также иные обстоятельства дела.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
При назначении наказания учитывается, что Хайбуллин А.С., длительное время не принимает мер к погашению задолженности по алиментам в отношении несовершеннолетнего ребенка, задолженность по алиментам погашает частично и в незначительных размерах, что свидетельствует о склонности Хайбуллина А.С., к противоправной деятельности.
В связи с изложенным, принимая во внимание наряду с указанными обстоятельствами также и то, что Хайбуллин А.С., ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения в области безопасности дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, которое полагает достаточным для достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Хайбуллина А. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 (три) месяца.
Исполнение настоящего постановления  в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Черемшанскому  району. Обязать ОГИБДД ОМВД  России по Черемшанскому  району об исполнении решения в части лишения прав сообщить в суд письменно.
В соответствии со статьей 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД  России по Черемшанскому  району, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Черемшанский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                         Н.М. Вагизова